
9 

 

Heidegger a řecká filosofie 

 

* Griechenland Reisen 

 

* Heideggerovo objevení Hölderlina 

 

* dis-positio – dávání se do disposice, otevírání se nutnému – být v disposici geniu loci 

 

* naladění – být schopen prožít ticho, které není následkem mlčení, ale zmocnění, které 

dostávám od ticha 

 

* možnost bydlet v nevyřčeném – místo, které tichem mluví – Denken ist Danken – odpovědi 

jsou dřív než otázky 

 

* to je podstatou školy, pečovat o otázky, ne o zpětnovazební testování 

 

* naladit se na odpověď místa 

 

* náš život je útěk od původního ticha – původní počátek není předmětem, je zažíván v 

počátkování, nepředstavové myšlení × představové myšlení – technika 

 

* Hölderlinova Vaterland nesmí být čtena politicky, jako se to děje se všemi filosofickými 

texty – aby se mohl prožít, musí se poznat cizina – cestování 

 

* poesie – otázky na odpovědi ticha 

 

* „jak začneš, budeš žít“ 

 

* Fuga – Urgrund 

 

* Heidegger: „Od rozhovoru jsme.“ („Seit Gespräch sind wir.“) 

 



* Platónovo určení myšlení jako rozhovoru, dialogu se sebou samým v dialogu Sofistés 

 

* péče o duši – dialog duše se sebou samou přes někoho jiného, např. učitele 

 

* sr. Platónův VII. list – od laskavého tření myslí směřujících k podstatě, k věci samé, a 

nikoliv asertivně prosazujících svoje mínění, vznikne Logos, oheň 

 

* mluvení mrtvých – svědomí 

 

* duše je vynášející vnášení – Fuge – fysis  

 

* Nietzsche popsal stav světa a Heidegger ukázal, jak z něj nejde ven 

 

 

 


